Aliud exemplum recentius extat de pluribus oraculis,
& reuelationibus, quæ variis ostentis in occidentales
Indos Hispanorum aduentum & imperium docuerunt;
& inter alia illud maximè est notandum de Viracocha,
qui Indianum Regi apparuit, & quando homines eius
formæ ad eum peruenirent, impetrio cedere suavit: unde
facilius Indi subiecti Hispanis, quos quia barbari, vt
latuæ illæ, quæ Regi suo appetuerunt, Viracochas appelle-
lauerunt, vt ex Iosepho Acosta, Hieronymo Benzo, Io-
anne Boteto, Garcilasso, Herrera, & aliis notauit erudi-
tissimus noster D. Solorzan. de iure Indianorum, lib. 2. c. 12:
n. 22. qui etiam eodem libro, c. 2. à n. 42. multis adductis
plura prælagia, & portenta refert, quibus Deus hanc
mutationem, & subiectiæ Imperij noui Orbis, &
conuersiæ per Hispanos faciendam entinciauit, &
inter reuelationes illa notanda, quam tradit n. 54. Agri-
colam fundum seminarem repente ab ingenti aqua-
la per ætra rapit, & in speluncam, siue antrum perdu-
xit,

Etum, ubi aquila vociferans dixit, *Potentissime Domine, an ad te detuli quem iussisti, nec vidisse agricolam, cum quo loqueretur, audiuisse tamen vocem ipsum interrogantem, an hominem ibi humi iacentem agnosceret?* tunc vero ille oculos quoquoversum contorquens vidi hominem humi iacentem solo porrectum, regia ueste induitum, graui oppressum sopore, pastillum, seu fasciculum flagrantem ellychniorum manu premebat, & suffitum odoriferum, prout Indis in more est, naribus admouebat. *Quem cum attentius agricola conspexisset, Motezumam esse cognouit, vocemque iterum dixisse.* Vide quam vecors, & supinus iaceat, & dormiat, laborum, & arumnarum, qua brevi ipsum manent oblitus, atque securus, tempus tamen iam est ut superbi fastus, ac tyrannidis sua poenas accipiat, & reliqua peccata, quae in Diuina maiestatis offensione commisit, abunde latat, & expiet: ut autem testari possis, quam alie & secure dormiat, nihil horum sentiens, aut timens, ardorem ellychnium e manibus eius euelle, & illud eiusdem fæmori applica: cumque rusticus ob Regis metum, & reverentiam id facere recusaret, vocem denuo clamasse, *Nihil metuas, ego enim Motezuma longè superior & potentior sum, quem vel delere, vel seruare mei arbitrij esse.* & te ipsum destruere possum, nisi mandata mea illico exequaris: quo audito ignem fæmori Regis admouit, nihil plane sentientis, nec quoquam se mouentis. Tunc vero vocem dixisse, ut quando Regis veterum, siue lethargum agnosceret, eum domi conueniret, & a somno excitatum, ipsi omnia, quæ viderat, sigillatim enarraret. Hisce dictis, iubente Domino ielu oculi ab aquila in eundem locum, ex quo asportatus fuerat, reductum esse, inde que Regem audiisse, & suo ordine omnia quæ viderat, & audiuerat, enarrasse, qui his auditis suum famur inspiciens, & recentis ignis ulcera, siue stigmata ibidem inusta comprehendens, tristis admodum, & confusus nono illo, & admirando prodigio remansit. Haec tenus D. Solorzano, qui etiam n. 55. tradit Ferdinando Cortesio propè Mexicum peruenienti Motezumam suos Magos, & Ariolos obuiam misisse, ut carminibus, & maleficiis exitium inferrent, illisque montem ad hoc ascendentibus unum ex Idolis, aut Daemonem tunc apparuisse, & quod tenditis, inquit, quidve Motezuma vestris carminibus curat? decretum iam est, ut Regno, bonis omnibus, & vita priuetur ob scelera, & tyrannidem, quibus subditos vexauit, & ut intelligatis quid de Mexici rube futurum sit, in illam inspicite; cumque ita fecissent, eam vndeque conflagrante viderunt, quo facto Daemon ab oculis eorum evanuit, quæ & alia plura eti postea veritate, & evenitu firmata, tamen potuerunt ex Daemonis oraculis, & præstigiis fieri, quia ut ex Matth. 6. 7. Luca 4. & Act. cap. 16. probat ille d.c. 2. n. 50. Daemon sepe veritatem dicere à Deo compellitur: quibus adde quæ latè de oraculorum fallacia notauit Cæsar Bullengerus de oraculis, & vatibus, lib. 1. cap. 1. cum seqq.

23 Rursus eis, quæ visionum, oraculorum, & reuelationum dubiam fidem reddunt, id etiam addendum, magis occultare veritatem, & visionis clarsitati nebulas obii-cere, multoties ex impostura quorundam reuelationes siugi, aut furore percitos in eas irtuere, ut se venerandos hominibus exhibeant, aut consiliorum suorum (aliquādo vitiorum) valeant euentu potiri: & præter illa quæ ex Iosepho Acosta tradit Maiolus d. colloquio de vaticiniis, pag. 507. & eisdem verbis Martinus Delrio d. lib. 4. cap. 1. q. 3. sect. 3. adductis Ribadeneira, Oroscoro, & aliis, & quod ex Sabellico, Arnaldo, Ferronio, Raphaele, Volaterrano, Guichardino de Sauanarola, tradit idem, & ex Epiphanius, Eusebio, Polydoro Virgilio, Sandero, & aliis pluribus ubi proxime sect. 6. ubi etiam memoratur Monialis Lusitanæ, quæ suo tempore adhuc in viuis, cuius etiam mentionem faciunt Paramos. & Villegus, quos refert Moura opusc. de incantationibus, sect. 2. c. 3. num. 22. & quam à Freita Santa Lusitani dicebant Mariam visitationis nominatam, Babia 3. part. hist. Pontif. in vita Sixti V. c. 56. quæ & Ludouicum Granatensem Dominicanæ Reli-

gionis probum, & prudentem virum, & alios decepit, cui annexendum quod de Theodotica Sarctori, & duobus fratribus Thoma, & Leonardo de Anabaptistarum enthusiasmo Mayolus d. dial. 2. de vaticiniis, pag. 509. vers. tribuendum, sed nonnulla quæ illi, & alij, quos refert, non adduxerunt, ex imposturis istorum prælibabo.

24 Inter quæ illud præcipuum, quod huius rei authores non referunt, de Timotheo Eluro, qui cum ambitiore intentederet deponere Proterium à Patriarchatu Alexandriæ, & sibi acquirere, populum concitauit, & post mortem Martiani Imperatoris nocte facie fuligine denigrita Monachos per cellularum fistulas fistula immissa alloquebatur, nomine proprio eos compellando, suadens esse Angelum à Deo missum, ut moneret de electione Eluti, & vitarent Proterium, quo decepti ipsum elegerunt. Theodorus Lector lib. 1. & ex Nicephoro, & Georgio Cedreno tradit Pineda Monarch. 2. parte, lib. 16. c. 1. §. 3. qui etiam de Bonifacio VIII. simile referti scribit, & eandem imposturam ex Sandero lib. 2. tradit Martinus Delrio d. sect. 6. de puella Elizabetha Crofta, quam Angli haeretici, & doli author Dracus nomine induxerunt in simulationem improbam, vt se permitteret in abdito inter duos muros cuiusdam domus angulo ad tempus includi, & per fistulam ad id aptatam eas voces edere, quas istius strophæ artifices sibi suggesterent, quo Londinus populus quasi Deus moneret, & diuina reuelaret, valde commotus, donec fraus deprehensa fuit.

Sed etiam ab obtinendam Patriarchatus Constantiopolitani sedem Flauitas Presbyter insigni dolo irrepsit: nam cum post mortem Achaij Zeni Imperator cuperet Prælatum moribus, & virtutibus prædictum, & Deo gratissimum eligi, iussit per quadraginta dies ieiuniis, & sacrificiis ad Dominum orari, ut reuelatione, & miraculo Episcopum eligendum declararet, & in altari conclusa, & signata charta deposita, ut cuius nomen Dei voluntate scriptum inueniretur, ad Patriarchæ dignitatem assumi oporteret. Flauitas Aulicum Cubiculatum Imperatoris, cui Altaris clavis commissa, ingenti pecunia corrupti, ut eius nomen in charta scriberet, quo facto, quasi divinitus reuelatus Pontifex electus, & admissus fuit, tradit Nicephotus lib. 16. histor. c. 18. & 19. Pineda in Monarch. Eccles. lib. 16. cap. 4. §. 7. tom. 2.

Similibus enim dolosis oraculis, ut prædicti dignitatem consequi inhiarunt, sic alteri dignitate pellere alios conquiserunt, ut inter plura notandum, quod de Lisan-dro refertur Plutarchus in eius vita, & Diodorus Siculus lib. 14. ut Spartæ Regno Eurytionidam, & Agiadam familias pelleret, & virtute, & fortitudine excellentiori deferretur, se ita Regem ambiens sortes Delphicas, & oracula contexuit, & ad Ammonis templum profectus ostensa magna mercede à Sacerdotibus procuravit, quasi à Iove reuelatum huic rei suffragarentur. Quod cum nec dum obtainere posset, Pythiam pretio delimitam, quæ se ex Apolline prægnantem ferebat, induxit ut filium traderet, & velut à Deo genitum facilius in regnum induceret. Et quæ argutior versutia, quam Quinti Sertorij stropa, ut nostros Hispanos simpliciter Religionis veneratione caperet, aut deciperet, certuam candidam insignis formæ cicurem reddidit, per Lusitaniam ducebatur, & ab ea quæ agenda, aut vitanda, prænoscere affirmabatur, quasi Minetum numine reuelari, ut ita milites tanquam diuina imperata obedirent, ut post alios tradit Frontinus lib. 1. c. 11. & ex nostris eleganter hanc nostrorum credulitatem illudit Emmanuel Sousafaria in epitome historia Lusitana, 1. p. c. 9. n. 78. quibus adde quod de antiquorum figmentis mirabilium tradit D. Augustinus de Ciuitate Dei lib. 22. cap. 10. & ex Dioniso, Suetonio, Älio, Spartiano, Tacito, Fulgo, & aliis comprobatur Carranza de legitimi partus designatione, cap. 20. num. 78. cum seq. etsi nulla eorum quæ adduximus referat.

Nec minus notandum quod nostri æui refert Crantius lib. 10. Metropoleos, c. 29. Ex schismate quod granis-

simum

sum fuit inter Urbanum VI. & Clementem VII. quidam barbatus Eremita visione (ut ferebat) admonitus ex Gallis veniens Romam Urbanum interpellauit verbis Dei, ut Pontifici Clementi cederet, alioquin diuinam unctionem subitarus. Interrogabat Pontifex unde nosset visionem veram, non illusionem phantasticam, neque diabolica esse figmenta? Nihil ille dixit probabile, sed quæstionibus subjici perebat: gemmam insignem præferebat in aurio, hoc non esse eremiticum cum diceret Urbanus, ille se dono & iussu Sanctissimi in Christo Patris Domini Clementis eam ferre afferuit: eam cum posceret visendam Pontifex tradidit proximè adstanti ex familia. Vide (inquit) si quid est magicum in ea, cuius rei te peritissimum: subiectum quæstiōne eo tandem perpulit, ut fateretur diabolica esse figmenta, voluit igne sumere de eo supplicium, sed in unctione Pralatorum Gallicorum iussit, ut proxima Dominica omnia palam, quæ dixisset, reuocaret, seque vanum mendacem, à Diabolo instructum omnia protulisse affirmaret: redditis iumentis, & annulo dimissus est. Hæc Crantzus.